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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. Термин «социальная

ответственность» получил широкое распространение в начале 1970-х гг., хотя

организации и целые страны предпринимали действия относительно

различных аспектов социальной ответственности еще в XIX в. Принято

считать, что истоки концепции корпоративной социальной ответственности

(КСО) находятся в работе Говарда Боуэна, который пояснил, что социальная

ответственность состоит в «принятии таких решений либо следовании такой

линии поведения, которые были бы желательны с позиций целей и ценностей

общества»
1
.

Хотя КСО представляет собой относительно недавнее явление, она

получило широкое признание и прочно укоренилось в текущей деятельности

компаний и их управленческой практике. Арчи Кэрролл выявил и

проанализировал более 25 подходов к трактовке концепции КСО
2
, а в 2006 г.

Александр Дальсруд собрал и проанализировал уже целых 37 ее определений

(придя в итоге к выводу, что они в целом не противоречат друг другу и дело

вообще не в определении, а в особенностях конкретной политики предприятий

в области КСО в том или ином социальном контексте)
3
. А. Нагорнов и

М. Солнцева полагают, что единого определения КСО «не только нет, но и не

может быть»
4
.

Предлагаемое в настоящей работе осмысление понятия КСО в

социальном учении Церкви вносит вклад в создание более целостной картины

рассматриваемого явления и служит хорошим дополнением к текущим

представлениям о социальной ответственности в современной богословской

науке. Основываясь на том, что деловая активность имеет человеческое

измерение, христианское социально-экономическое учение предполагает, что

природа бизнеса и деловой активности основана на природе человеческой

личности. Как субъект хозяйственной деятельности, человек, следовательно,

способен реализовать логику дара и безвозмездности в бизнесе и установить

отношения дружбы и солидарности со своими собратьями – одним словом,

содействовать общему благу социума, что и является сущностью КСО.

Неявным элементом концепции КСО является убежденность в том, что

предприятия не могут искренне и последовательно заботиться о благе

1
Bowen, H. R. Social Responsibilities of the Businessman / H. R. Bowen. – N. Y. : Harper & Row, 1953. – P. 6.

2
Carroll, A. B. Corporate Social Responsibility : Evolution of a Definitional Construct / A. B. Carroll // Business &

Society. – 1999. – Vol. 38, No. 3. – P. 268–295.
3
Dahlsrud, A. How corporate social responsibility is defined : an analysis of 37 definitions / A. Dahlsrud // Corporate

Social Responsibility and Environmental Management. – 2006. – Vol. 15. – P. 1–13.
4
Нагорнов, А. В. Исследования социальной ответственности компании / А. В. Нагорнов, М. С. Солнцева //

Корпоративные финансы. – 2007. – № 2. – С. 112.
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общества. Считается, что руководители, которые на словах выступают за КСО,

на самом деле заинтересованы не в том, чтобы делать добро ради самого добра,

а в формировании благоприятного имиджа в качестве стратегической цели

корпорации
1
. Интересно, что этот взгляд на КСО разделяется рядом ученых и

практиков и продолжает доминировать в теории и практике управления.

Вклад Церкви в становление концепции КСО в пред- и

постиндустриальную эпоху весьма фрагментарно освещен в научной

литературе. А. Туне с соавторами предлагают две точки зрения: первая

заключается в том, что первыми апологетами КСО были протестанты в США;

вторая – что заслуга принадлежит равно протестантам и католикам
2
. Те и

другие придерживались религиозной философии общественного служения и

домостроительства, поощряя элиты и аристократов поддерживать общество и

бедных; именно церковное учение способствовало формированию этического

самосознания у бизнесменов.

Тем не менее, конфликт между экономической рациональностью и

религией имеет давнюю историю. Некоторые религиозные сообщества

выступают категорически против современного экономического уклада;

светские группы, с другой стороны, осуждают религию в целом как опасный

фактор для «мирного развития». Основываясь на том, что деловая активность

имеет человеческое измерение, христианские социально-экономические учения

предполагают, что природа бизнеса и деловой активности основана на природе

человеческой личности, а следовательно, и человек, и компания, трактуемая в

соответствующей нормативной теории КСО как «корпоративный гражданин»,

а в христианской традиции – как трудовое сообщество, способны

устанавливать отношения солидарности с остальными субъектами

хозяйственной деятельности.

Актуальность настоящего диссертационного исследования определяется

тем, что, несмотря на наличие значимых разработок, посвященных анализу

КСО и изучению трудовой этики, экономических и этических проблем

собственности и перераспределения богатства, к настоящему времени не

представлено сколь-либо фундаментальной оценки феномена корпоративной

социальной ответственности в контексте христианских социально-

экономических учений, причем если по вопросу актуальности проблемы

социальной ответственности и в связи с определением роли социальной

1
К. Иивонен и Й. Мойзандер весьма образно назвали этот феномен «нарциссической ориентацией» КСО:

Iivonen, K. Rhetorical Construction of Narcissistic CSR Orientation / K. Iivonen, J. Moisander // Journal of Business

Ethics. – 2015. – Vol. 131. – P. 649–664.
2
Tounés, A. Spatio-Temporal Odyssey around the Concepts of Sustainable Development and Corporate Social

Responsibility : Boundaries to Be Determined? / A. Tounés, W. Chakroun, F. A. Gribaa // J. Modern Account.

Auditing. – 2011. – Vol. 7, No. 10. – P. 1158–1168 // Цит. по: Raimi, L. Theological foundation of Corporate Social

Responsibility in Islam, Christianity and Judaism : Prospects for strengthening compliance and reporting / L. Raimi //

E3 Journal of Business Management and Economics. – 2014. – Vol. 5, No. 6. – P. 136.
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ответственности в обществе споров сегодня почти не возникает, то по

вопросам описания и интерпретации сущности феномена социальной

ответственности, отыскания оптимальной меры социальной ответственности, а

также вокруг методологии решения проблемы социальной ответственности

дискуссии продолжаются, и они далеки от завершения.

Существующие нормативные теории КСО исходят из специфических

представлений о человеке и социально-философских концепций фирмы и

общества, хотя методологически – часто в неявной форме. Интересующие нас

христианские социально-экономические учения также имеют в основе

определенные концепции человека, корпорации и социума, которые можно

сопоставлять с аналогичными образами из основных нормативных теорий

КСО, что мы, в частности, и предпринимаем в настоящей работе.

Термин «корпоративная социальная ответственность» в настоящей

работе трактуется в основном применительно к относительно крупным

юридическим лицам частного права, что соответствует терминам

«хозяйственное общество» в Республике Беларусь, «корпорация» (в странах,

применяющих систему англосаксонского права), «хозяйственные союзы» (§ 22

Германского гражданского уложения), «товарищества» (ст. 1832 Французского

гражданского кодекса) и т. п.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с крупными научными программами (проектами)

и темами. Диссертационное исследование выполнено в рамках научно-

исследовательской работы по теме «Религия в глобализирующемся мире в

свете православной апологетики» (2020–2024 гг.) кафедры апологетики

Минской духовной академии.

Тема диссертационного исследования соответствует Перечню

приоритетных направлений научной, научно-технической и инновационной

деятельности на 2021–2025 гг., утвержденному Указом Президента Республики

Беларусь от 7 мая 2021 г. № 156: направление 6 «Обеспечение безопасности

человека, общества и государства»; Государственной программе научных

исследований «Общество и гуманитарная безопасность белорусского

государства», 2021–2025 гг., утвержденной Постановлением Совета

Министров Республики Беларусь № 438 от 27 июля 2020 г.

Целью исследования является развитие концепции корпоративной

социальной ответственности на основе социального учения Церкви.

Цель исследования обусловила необходимость решения следующих

задач:

1. выявить общие положения православного святоотеческого учения о

частной собственности и распоряжении ею;

2. раскрыть особенности инославных подходов к социально-

экономической проблематике;

3. установить степень соответствия современных теорий корпоративной

социальной ответственности христианским позициям.

Объект исследования – корпоративная социальная ответственность.

Предмет исследования – трактовка корпоративной социальной

ответственности в христианских социально-экономических учениях.

К наиболее значимым результатам, содержащим научную новизну,

относятся следующие:

 Выявлены общие положения святоотеческого учения о частной

собственности и о надлежащем распоряжении ею как фундамент социально-

экономического учения Церкви, основанного на Священном Писании и

святоотеческом предании.

 На основе компаративного анализа экономического блока социальной

концепции Русской Православной Церкви, католического социального учения

и позиций протестантизма впервые установлены сходства и различия

христианских подходов к социально-экономической проблематике и доказана

правомерность употребления обобщающего термина «христианское

социально-экономическое учение».
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 В рамках междисциплинарного подхода выявлены концептуальные


[…]


благотворительности, при этом в сотериологическом аспекте в качестве идеала

совершенства рекомендуется добровольная нищета; с нравственной точки

зрения эгоистичная эксплуатация богатства с пренебрежением страданиями

бедных слоев населения абсолютно осуждается как нехристианский образ

поведения; в юридическом ключе ряд св. отцов обосновывают требование

социальной ответственности, связанной с владением имуществом, не только

учением Христа, но и соображениями справедливости, поскольку полагают,

что частная собственность возникла как результат присвоения (usurpatio)

отдельными лицами того, что некогда предназначалось для общего

пользования, и, следовательно, подразумевает обязанность помогать бедным и

обездоленным в качестве своего рода компенсации; по вопросу об

императивности милостыни святоотеческая литература предлагает различные

подходы в диапазоне от утверждения ее волюнтаристского характера блж.

Иеронимом до известной требовательности со стороны свт. Иоанна Златоуста

(при несомненной желательности милостыни согласно большинству авторов);

при этом святоотеческое учение отнюдь не отрицает и даже не оспаривает

легитимность частной собственности, но указывает на ее относительный и

ограниченный характер, поскольку верховным владыкой и собственником

сотворенного Им мира является Господь Бог.

2. Выявлены сходства и различия христианских подходов к социально-

экономической проблематике. На основе компаративного анализа

экономического блока социальной концепции Русской Православной Церкви,

католического социального учения и протестантских воззрений сделан вывод о

высокой степени схожести трактовок экономических категорий и отношения к

проблемам богатства и бедности, труда, собственности и социальной

ответственности, что делает правомерным употребление обобщающего

термина «христианское социально-экономическое учение». Отличия
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конфессиональных подходов заключаются преимущественно в расставляемых

ими акцентах (так, в отличие от более-менее систематически изложенного и

догматизированного (в силу своего папского происхождения) католического

социального учения, в православном богословии не предпринимается

основательных попыток кодифицировать или иным образом упорядочить

социальное учение Церкви, изложив его в виде набора положений в

дополнение к существующим заповедям Божиим).

3. Установлены концептуальные различия между ключевыми

предпосылками современных теорий корпоративной социальной

ответственности и соответствующими положениями христианских социально-

экономических доктрин:

– большинство социально-экономических, философских, этических,

антропологических и психологических предпосылок анализируемых теорий,

касающихся человеческого бытия, природы и цели фирмы в обществе и даже

понятия общества, зачастую противоречат трактовкам человека, корпорации и

общества в христианском социально-экономическом учении;

– христианское социально-экономическое учение не предлагает

альтернативы капитализму или социализму, но утверждает, что не существует

никакого «экономического пространства» со своими собственными фактами и

законами; экономическая сфера является частью человеческой деятельности,

которая, именно в силу того, что она человеческая, должна структурироваться

и регулироваться в соответствии с этическими нормами;

– в христианском социально-экономическом учении эффективность

важна не только потому, что позволяет получить большую отдачу с меньшими

затратами факторов производства, – это, скорее, императив творения,

облагораживающий человеческое призвание; эффективность является лишь

методологическим предшественником, а не онтологическим приоритетом по

сравнению с другими критериями в анализе экономических решений;

повышение эффективности – лишь первый шаг в экономической или

коммерческой логике, который имеет четкую цель: благоприятствовать

целостному развитию человека.

Причина того, что в рамках рыночного механизма до сих пор не создана

даже реально эффективная экономика по актуальным стандартам,

считающимся правильными, коренится не в противоречии между

экономическими целями и этическими ограничениями; для преодоления

серьезных неудач в попытках построения более справедливого общества

акцент следует делать, скорее, на онтологической взаимосвязи экономических

и этических аспектов человеческой деятельности, и такое видение

подразумевает модель управления бизнесом, включающую соображения о

профессиональном призвании, целях и ценностях.
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Обоснован авторский подход к трактовке КСО с позиций христианского

социально-экономического учения как естественной этической

ответственности, которая исходит не из абстрактных принципов и не сводится

к управленческим навыкам; вытекает из целей и намерений компании и ее роли

в обществе; основана на справедливости и милосердии; является

добровольной; ориентирована на человеческую личность; не отождествляется с

деятельностью в социальной сфере или филантропией; требует жертвенности и

самоотдачи от людей, которые намерены реализовать или реализуют ее на

практике.

Предложено авторское определение КСО с рассмотрением корпорации

как организационно-правовой формы, основанной на собственности, имеющей

социальную природу, исходя из которой и должно трактоваться призвание ее

руководителей и сотрудников.

Рекомендации по практическому использованию результатов

Положения и выводы диссертации помогают адекватно оценить

христианскую позицию по социально-экономическим вопросам. Практическая

значимость работы обусловлена ее обращенностью к кругу актуальных

проблем корпоративной социальной ответственности. Результаты

проведенного исследования могут быть использованы в разработке

общецерковных документов по социально-экономической тематике,

экономической и социальной политики государства в отношении частного

бизнеса, образовательном процессе. Авторский подход к трактовке КСО может

лечь в основу социально-экономической модели, включающей христианские

соображения о профессиональном призвании, целях и ценностях для

обеспечения целостного человеческого развития.

Результаты диссертации, полученные в рамках исследования, внедрены и

используются в образовательном процессе кафедры экономики и менеджмента

учреждения образования «БИП – Университет права и социально-

информационных технологий» в преподавании учебной дисциплины

«Социальное рыночное хозяйство» для ряда специальностей (акт о

практическом применении результатов диссертационного исследования от

29.06.2022); в ЗАО «БТА Банк» в части формулировки концепции

корпоративной социальной ответственности и выявления наиболее

эффективных направлений и механизмов совершенствования взаимодействия с

формальными и неформальными институтами, а также в целях оптимизации

социального воздействия благотворительных и образовательных программ и

проектов банка (справка о практическом использовании результатов научного

исследования от 22.05.2024).
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