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ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Религиозной организации –

духовной образовательной организации высшего образования

«Санкт-Петербургская Духовная Академия Русской Православной Церкви»

на диссертацию иерея Владимира Леонидовича Дудкина

«Корпоративная социальная ответственность с позиции христианских

социально-экономических учений»,

представленной на соискание ученой степени кандидата богословия

по специальности Б 05 11 «Христианское социальное учение Церкви».

Корпоративная социальная ответственность – и популярная, и важная

тема в современной общественной мысли, поскольку она затрагивает

этические, социальные, политические и экономические аспекты

существования человека. Имеет она и теологический контекст, очевидный в

рамках собственно богословского способа рассмотрения общественных

процессов. Церковь — социальный организм, который сам по себе в каком-то

смысле является корпорацией, управляемой нормами и правилами,

связанными с Библейским законодательством, со святоотеческой традицией,

с догматическим и соборным движением, организм, который должен быть
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образцом для «мирских» институций. С другой стороны, мы видим, что

«секулярная» культура во многом дублирует отдельные концепты,

рожденные в религиозном обществе, перетолковывая их в светском духе. В

связи с этой естественной исторической инфильтрацией теологических

инструментов из духовных институций в светские (точнее, использование

этих инструментов в контексте «выхолащивания» собственно религиозного

их содержания), представляется вполне логичным исследование и

истолкование современных форм корпоративной социальной

ответственности сквозь призму той базовой дискурсивной структуры, а

именно религиозного мировоззрения, которое является его исторической

предпосылкой. Тем более, что религиозный человек сам является участником

массы светских институций, а потому эта сторона его деятельности и система

норм, на которых она основана, вполне могут быть предметом рассмотрения

и оценки. С этой точки зрения проблема корпоративной социальной

ответственности оказывается связана с более широкой темой социальных

программ христианских Церквей, их стратегий и практик работы с миром и в

миру.

Диссертация структурно разбита на четыре главы. Первая посвящена

источниковой базе и методологии работы. В известной мере она исполняется

функции традиционных разделов «Введения» к диссертации, но в данном

случае превратилась в отдельную часть работы.

Вторая посвящена социально-экономической проблематике в учении

Православной Церкви. Глава распадается на обзор библейских положений,

дополненный рассмотрением святоотеческой литературы на релевантную

тематику, а также на исследование современных документов Русской

Православной Церкви, выражающих ее социальную доктрину. В первых ее

частях мы видим скорее реферативное изложение тем собственности и

богатства и их оценки в рамках христианской морали, роли богатых в жизни

общины, богатства и спасения и т.д. Между тем, это более глубокая история,

связанная прежде всего с античными философско-правовыми и моральными
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представлениями о собственности, справедливости и богатстве, c которыми

Отцы Церкви безусловно были знакомы. Однако эта предпосылка

святоотеческого обсуждения темы социальной ответственности осталась за

рамками диссертационного исследования, хотя фрагмент, посвященный

Амвросию Медиоланскому и его пониманию источника богатства как

результата узурпации (С. 45) имеет прямое отношение к древнеримским

обсуждениям искомой темы. Так или иначе в диссертации мы не встречаем

ни обсуждения концепта милосердия (clementia), ни таких фигур, как

Цицерон или стоические теоретики доктрины «естественного права», без

которых античные подступы к теме социальной ответственности и

корпоративности мы не поймем – как и реакцию на них христианских

авторов.

Социальное учение Русской Православной Церкви рассмотрено в

экономическом его аспекте, с привлечением суждений комплиментарно

настроенных в отношении ценностной системы христианства экономистов.

Правда, некоторые из них в современном контексте звучат уже достаточно

наивно (как, например, слова бывшего ректора РАНХИГС В. Мау – С. 57).

Значительная часть третьей главы посвящена католическому

социальному учению. Его рассмотрение начинается со знаменитой

энциклики Папы Римского Льва XIII Rerum Novarum. Диссертант показывает

себя в данном разделе как специалист, хорошо изучивший современную

католическую концепцию социальной ответственности, которая

формировалась как реакция на бурное развития капиталистических

отношений, охвативших уже не только протестантские, но и католические

регионы. Небольшой раздел главы, посвященный социальному учению

протестантизма, преимущественно базируется на представлениях

современных российских протестантов, точнее – программных документах

их основных объединений. К сожалению, многообразная литература,

посвященная «хозяйственной этике» (по выражению М. Вебера)
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протестантизма и ее обоснованиям внутри различных течений

протестантской мысли, оставлена за рамками работы.

Диссертант приходит к выводу о «о высокой степени схожести

трактовок экономических категорий и отношения к проблемам богатства и

бедности, труда, собственности и социальной ответственности». Это

позволяет ему использовать обобщающий термин «христианское социально-

экономическое учение».

В четвертой главе отец Владимир рассматривает различные подходы к

корпоративной социальной ответственности, разрабатываемый в

современных экономических и социальных науках. Здесь он проявляет

высокую эрудицию, знание всех важных подходов к теме корпоративной

ответственности в условиях рыночной экономики. Отдельное место

уделяется общехристианской оценке различных концепций «хозяйственной

этики», заложенных в ней внутренних целеполаганий и трактовок общего

блага, на которое и направлено общественное развитие в современном мире.

Диссертант настаивает на необходимости сохранения «гуманистического»

модуса экономической деятельности и формулирует ряд положений, которые

на его взгляд могут позволить совместить христианские ценности и

корпоративную деятельность, направленную на извлечение прибыли,

этические цели и экономическую прагматику.

Завершается диссертационное исследование Заключением,

суммирующим основные выводы, сделанные по главам, а также

Библиографическим списком, включающим 318 наименований.

Диссертация написана достаточно ясным языком, обобщения и

аргументы в большинстве случаев корректны. Выводы в целом

соответствуют эмпирической и теоретической базе, на которых они сделаны.

Выше нами уже говорилось о несомненной актуальности рассматриваемой

проблемы. К тому же в русскоязычной литературе мы можем найти не так

много авторских работ, которые пытались бы дать собственное прочтение

взаимоотношение морали и экономической деятельности, тем более в
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контексте религиозных (христианских) ценностей. Все это нужно

поприветствовать.

Вместе с тем на наш взгляд работа обладает рядом недостатков.

Некоторые из них были указаны выше. Другие на наш взгляд связаны со

следующим обстоятельством. Мы не ставим под сомнение искренний

интерес диссертанта к тематике, его квалификацию, особенно в области

современных теорий социальной ответственности, социальных программ

Православной Церкви и католицизма, в других вопросах. Однако при чтении

диссертации возникает ощущение некоторой двойственности текста. Работа в

отдельных своих частях представляется написанной в контексте и жанре

социально-экономических исследований, в частности, когда автор описывает

идеологии различных концепций корпоративности, способы создания

внутрикопоративной «философии» и «видения» задач фирмы. С другой

стороны, автору интересна реакция Церкви на капиталистический способ

производства и обмена, вопрос о возможности христианского подхода к

предпринимательской деятельности. Не удивительно, что он обращается к

одному из самых ярких примеров адаптации христианства к

капиталистическому способу производства – католическому социальному

учению. В этом плане святоотеческая часть диссертации оказывается лишь

самым общим общеисторическим введением – Ранняя, как и средневековая

Церковь имела дело с богатством иного происхождения и с экономической

деятельностью другого характера.

Совмещение этих интенций диссертации, социально-экономической и

богословской, могло бы происходить по-разному. Например, если бы автор

уделил бы большее внимание онтологии данных явлений: современных

бизнес-корпораций и форм предпринимательской деятельности с одной

стороны, и морали, ценностных координат, которые основаны на

христианских этических категориях, с другой, показав, что это совсем не

«разные миры», управляемые разными факторами. Тогда появилась бы

возможность использовать и святоотеческий материал в той мере, в которой
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он проговаривает тему христианского понимания труда, собственности,

естественного права человека.

«Точкой сборки» могла бы стать и принятая в современном мире

доктрина (ведущая происхождение от Аристотеля, но неоднократно

переинтерпретировавшася) о том, что деятельности человеческого

сообщества имеет своей задачей максимальное благо всех. Можно было бы

постараться хотя бы кратко наметить контуры этого «максимального блага» в

его религиозном, христианском понимании и оценить современные

концепции социальной ответственности с этой точки зрения.

Однако автор скорее моралистически, чем опираясь на аргументацию,

связанную с анализом целей и ценностей человеческой деятельности,

постулирует несколько тезисов о необходимости гуманистического (отчего

не религиозного? религиозно-гуманистического?) осмысления

экономической деятельности. Да, в целом с ними можно согласиться, но

насколько они буду убедительны для сторонников прагматического

понимания экономического развития, каковых в наше время большинство –

причем большинство именно в области практики и сфере принятия решений.

Не получают разъяснения важные, но возникающие как будто бы из

ниоткуда понятия, которые наверняка по мнению автора могут прояснить его

«авторский подход к корпоративной социальной ответственности» – но сами

остаются непроясненными. Самый яркий пример – «общинное

мировоззрение», которое призвано по мнению отца Владимира мотивировать

руководителей, акционеров и сотрудников компании действовать ради

общего блага» (С. 147).

Впрочем, постановка проблемы и попытка, пусть не во всем удачная, ее

решения, могут быть оценены позитивно. Несмотря на указанные недочеты

диссертационное исследование «Корпоративная социальная ответственность

с позиции христианских социально-экономических учений» представляет

собой самостоятельное завершённое научное исследование и отвечает

требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени
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кандидата богословия, а ее автор – священник Владимир Леонидович Дудкин

заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата богословия.

Отзыв составил доктор философских наук, профессор кафедры

богословия Р. В. Светлов.

Отзыв обсуждён и утверждён на заседании кафедры богословия Санкт-

Петербургской Духовной Академии 18 сентября 2024 г. (протокол № 1).
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